ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЯЛТИНСКАЯ ШКОЛА №1»

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕРШОТРАВНЕВОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

  13.02.2024 года                                    Ялта                                                      №  17-о

   Об  организации работы

с будущими первоклассниками

на 2024-2025 учебный год

  В целях создания благоприятных условий для детей дошкольного возраста в

школе, обеспечивающих их дальнейшее благополучное развитие, обучение и

воспитание в соответствии с Уставом МБОУ «Ялтинская школа №1», согласно

учебному плану школы и во исполнение Федерального Закона «Об образовании»,

письма  Министерства образования РФ от 21.03.2003 года № 03-51-57 ин/13-03

«Организация подготовки и приема детей в первый класс»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить правила приема первоклассников на обучение в 2024-2025 г.

(прилагается)

2. Открыть «Школу будущего первоклассника» с 13.02.2024г на базе МБОУ

«Ялтинская школа №1».

3. Утвердить план организации «Школы будущего первоклассника» (приложение

1).

4. Утвердить состав педагогических работников, преподающих в «Школе будущих

первоклассников» (приложение 2).

5. Учителям начальных классов Дворниковой Л.В. и Никобенко М.Ф. проводить

занятия по вторникам и четвергам в 16.00

6. Утвердить расписание занятий «Школы будущего первоклассника»

(приложение 3).

7. Утвердить учебную программу.

8. Возложить ответственность за подготовку и проведение занятий «Школы

будущего первоклассника» на заместителя директора по УВР Реву Т.Г.

9. Заместителю директора по УВР Реве Т.Г.:

9.1. Закрепить за группой отдельный кабинет;

9.2. Запретить нахождение родителей (законных представителей) во время занятий в

классах;

9.3.  Рекомендовать родителям (законным представителям) посещение школы с

целью получения консультаций педагогов в определенное школой время и только

при наличии бахил (сменной обуви);

9.4. Информировать родителей об организации «Школы будущих

первоклассников» на сайте ОУ.

10. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                               Такаджи Т.И.

С приказом ознакомлены:

____________________ Рева Т.Г.

____________________Дворникова Л.В.

____________________Никобенко М.Ф.

                                                                                            Приложение 1

                                                                                                  К приказу  МБОУ

«Ялтинская школа №1»

                                                                                                    № 17 от 13.02.2024г

План мероприятий

по организации деятельности «Школы будущего первоклассника»

на 2024-2025 учебный год

Основное направление: работа с родителями на этапе приема детей в школу.

Цели и задачи:

1. Объединить усилия ДОУ, школы, семьи в создании условий социальной

адаптации детей.

2. Работа по профилактике возможных осложнений в связи с переходом на

следующую возрастную ступень.

3. Создание условий, позволяющих каждому первокласснику как можно легче

и радостнее вступить в новый этап – школьный.

4. Снизить школьную тревожность и повысить уверенность в себе.

Срок Мероприятие Ответственные

январь Подготовка информационных буклетов

для ДОУ «Красная Шапочка» о «Школе

будущего первоклассника»

Рева Т.Г.

январь-

февраль

Предварительные индивидуальные беседы

по запросу родителей.

Дворникова Л.В.

Никобенко М.Ф.

январь Рассмотрение программ «Школы

будущего первоклассника» на ШМО

Рева Т.Г.,

учителя

начальных

классов

январь Утверждение рабочей программы «Школы

будущего первоклассника»

Такаджи Т.И.

январь Организационное родительское собрание с

родителями будущих первоклассников

Такаджи Т.И.

Дворникова Л.В.

Никобенко М.Ф.

февраль Открытие «Школы будущих

первоклассников»

Такаджи Т.И.

Дворникова Л.В.

Никобенко М.Ф.

Рева Т.Г.

апрель День открытых дверей для

первоклассников и их родителей

Такаджи Т.И.

Дворникова Л.В.

Никобенко М.Ф.

Рева Т.Г.

Примаченко О.В.

апрель-

июнь

Прием документов в 1 класс Пержу Г.А.

Работа с родителями

январь Родительское собрание «Скоро в школу»

1. «Адаптация в школе. Что это

такое?»

Дворникова Л.В.

Никобенко М.Ф.

Рева Т.Г.

2. «Трудности первоклассников, их

причины, способы профилактики и

коррекции»

в течение

полугодия

Индивидуальные консультации для

родителей.

Дворникова Л.В.

Никобенко М.Ф.

Целенко Е.И.

в течение

полугодия

Вовлечение родителей в проведение

мероприятий совместно с детьми.

Дворникова Л.В.

Никобенко М.Ф.

Работа с воспитателями ДОУ «Красная Шапочка»

в течение

полугодия

Индивидуальное знакомство с семьями – с

целью изучения микроклимата в семье,

особенностей характера ребенка.

учителя

начальных

классов,

воспитатели ДОУ

в течение

полугодия

Выявление семей социального риска,

детей девиантного поведения с целью

ранней профилактики возможных

правонарушений.

учителя

начальных

классов,

воспитатели ДОУ

в течение

полугодия

Участие в родительских собраниях. учителя

начальных

классов,

воспитатели ДОУ

Работа с дошкольниками

с 13.02.24 Занятия по программам. учителя

начальных

классов,

13.02.24 Экскурсия по школе. учителя

начальных

классов,

15.05.2024

Праздник, посвященный окончанию

школы.

учителя

начальных

классов,

воспитатели ДОУ

                                                                                                 Приложение 2

                                                                                                К приказу  МБОУ

«Ялтинская школа №1»

                                                                                                    № 17 от 13.02.2024г

Состав педагогических работников, преподающих в «Школе будущих

первоклассников»

1. Дворникова Л.В. – учитель начальных классов

2. Никобенко М.Ф.- учитель начальных классов, руководитель ШМО

3. Целенко Е.И. – педагог-психолог

4. Тихонова О.В. – учитель физической культуры

5. Рева Т.Г. – Заместитель директора по УВР

                                                                                             Приложение 3

                                                                                                 К приказу  МБОУ

«Ялтинская школа №1»

                                                                                                    № 17 от 13.02.2024г

Расписание занятий «Школы будущего первоклассника»

№ Урок Время

1 «Весёлая математика» 16.00 - 16.30

2 «Знакомство с окружающим миром» 16.40 – 17.10

3 «Развитие речи и подготовка к

обучению грамоте»

17.20 – 17.50